

张掖统计月报

1-10月

张掖市统计局 编
国家统计局张掖调查队

1-10 月全市经济运行情况分析

今年以来,面对疫情,市委市政府着力加强新冠肺炎疫情防控,快速制订应急处置预案,及时出台并落实税收金融等优惠扶持政策,强化企业复工复产援助保障服务,有效遏制疫情对经济的影响,统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展。10 月份,全市工业生产保持平稳,投资增速逐步提升,市场消费基本稳定,物价指数涨幅回落,经济呈现稳步恢复、持续向好态势。

一、经济运行基本情况

(一)工业生产保持平稳

1-10 月,全市规上工业增加值同比增长 11.5%,增速比 1-9 月回落 0.3 个百分点,居全省第 5 位,与 1-9 月持平。

分三大门类看,采矿业增长 26.7%,制造业增长 8.0%,电力、热力、燃气及水生产和供应业增长 6.5%。

分行业看,23 个中类行业中 10 个行业呈增长趋势,实现增加值同比增长 34.0%,拉动规模以上工业增长 13.2 个百分点。

1-10 月,全市工业用电量同比增长 3.9%,比 1-9 月提升 0.3 个百分点。

1-9 月,规模以上工业营业收入同比增长 3.1%;

营业收入利润率 3.52%，同比提高 0.99 个百分点。

(二)固定资产投资增速逐步提升

1-10 月，全市固定资产投资同比增长 8.13%，增速比 1-9 月提升 1.68 个百分点，居全省第 10 位，比 1-9 月前移 1 位。其中：项目投资同比增长 22.59%，房地产投资同比下降 37.15%。在项目投资中，计划总投资 5000 万元及以上项目投资同比增长 34.27%；500-5000 万元项目投资同比下降 6.36%。

截止 10 月底，全市在库投资项目(不包括房地产项目)共 523 项，比 9 月底新增 31 项；其中，5000 万元及以上项目新增 5 项，500-5000 万元项目新增 26 项。实际开工建设各类项目 503 项；其中，5000 万元及以上项目开工建设 185 项，500-5000 万元项目开工建设 318 项。

分产业看，第一产业完成投资同比增长 47.41%，第二产业完成投资同比下降 29.98%，第三产业完成投资同比增长 53.68%。

(三)市场消费基本稳定

1-10 月，全市实现限额以上零售总额 50.94 亿元，同比增长 0.5%。在 20 类商品零售额中，9 类商品零售额同比增长；其中，粮油、食品类同比增长 16.8%；汽车类同比增长 13.4%，烟酒类同比增长 11.9%。

1-10 月，全市限额以上企业通过公共网络实现商品销售额同比增长 28.7%。

(四)金融存贷同步增长

10月末,全市金融机构各项存款余额达844.82亿元,同比增长12.06%;各项贷款余额达676.13亿元,同比增长4.83%。存贷比80.03%,比9月末下调0.03个百分点。

(五)居民消费价格涨幅回落

1-10月,全市居民消费价格指数102.3%,比1-9月回落0.2个百分点。其中,食品烟酒类价格上涨2%、生活用品及服务类价格上涨1.1%、教育文化和娱乐类价格上涨1.1%、医疗保健类价格上涨2.1%、其它用品及服务类价格上涨4.3%;衣着类价格下降0.2%、居住类价格下降2.8%、交通和通信类价格下降4.2%。

(六)升规入库有序推进

截止10月底,全市累计报批新入库“四上”企业44户;其中:工业6户,建筑业19户,房地产业7户,批发业9户,住宿业1户,服务业2户。

二、存在的问题

(一)工业稳步增长的基础不牢。截止10月底,全市累计停减产企业93户(停产企业4户,减产企业89户),产值同比减少18.1亿元,同比下降26.9%,影响全市规模以上工业总产值下滑12.9个百分点;若后期没有有效的弥补措施,停减产企业对规模以上工业增速的影响将持续存在。高台县盐池工业园区9月份发生安全事故,被省安委办挂牌督

办,盐池工业园区 7 户化工企业停产整顿,初步预测影响高台县规模以上工业增加值下滑 10 个百分点,影响全市规模以上工业增加值下滑 1.5 个百分点,影响全市工业增加值下滑 1.2 个百分点。

(二)项目建设问题不容忽视。第二产业投资下滑明显。第二产业开工建设项目 118 项,同比减少 38 项,完成投资下降 29.98%,同比回落 114.49 个百分点。其中,工业投资项目 114 项,同比减少 42 项,完成投资同比下降 30.55%,同比回落 115.06 个百分点。民间投资增长乏力,全市民间投资下降 21.62%,同比回落 24.87 个百分点。房地产投资大幅缩减。全市房地产市场刚性需求减弱,而本地房地产企业资金实力竞争力明显不足,全市房地产开发投资下降 37.15%,同比回落 36.81 个百分点。

(三)商贸流通发展制约因素较大。从限额以上企业商品零售类值看,石油及制品类商品零售额共占全市限额以上零售总额的 30%左右,对全市限额以上零售总额增减趋势的牵制作用较大,1-10 月,全市石油及制品类商品零售额同比下降 13.4%,下拉全市限上零售总额增速 4.97 个百分点,而商贸流通企业中缺乏新的具有较强带动力的增长点。实体企业经营困难较多,1-9 月,规模以上工业企业营业收入利润率仅为 3.52%,企业盈利效益堪忧,致使企业红利缩减、工人收入增长缓慢,对扩大消费规模,刺激消费水平支撑力度明显不足。由于网络购物方

便快捷,产品丰富廉价,充分满足了消费者对服装、鞋帽、电器、日用品等轻工产品的需求,而对传统消费业态特别是实体零售带来了较大的冲击和分流,加之实体零售店房租、人工等经营成本不断增加,挤压利润空间,实体企业经营压力不断加大。

三、对策建议

为确保全年全市经济稳步增长、持续向好,提出以下建议:

一是采取有效措施,弥补规模以上工业因高台盐池园区7户化工企业停产所带来的欠账;同时做好生产要素保障,切实降低企业生产成本提高企业生产运营能力和生产效益,增强市场竞争力,促使企业满负荷正常生产,消除停减产企业对规模以上工业增速的影响,确保工业经济稳步健康发展。

二是行业部门要加强对建筑业企业的监管力度,确保企业产值应报尽报,所报数据要有支撑,经得起数据质量查询。

三是加强对已在库批零住餐企业和重点服务业企业的培育指导力度,按照《促消费扩内需专项行动》要求,引导商贸流通企业和广大群众积极参与促消费活动,进一步激发我市消费市场活力,提振消费信心,繁荣消费市场,扩大消费规模,提升消费水平,加快消费市场复苏发展,保证全年批零销售额增速稳步增长,住餐营业额增速转正,营利性服务业营业收入增速降幅进一步收窄。

规模以上工业销售产值

指 标	1-10 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	1379777	3.6
1. 按轻重工业分		
轻工业	360207	-8.4
重工业	1019570	8.6
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	178908	5.0
集体企业	2005	-19.1
股份制企业	1093525	1.5
外商及港澳台商投资企业	96682	27.1
其他经济类型企业	8656	46.7
3. 产销率(%)	95.5	持平

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-10 月
	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	11.5
分经济类型	
国有企业	8.7
集体企业	-3.2
股份制企业	10.2
外商及港澳台商投资企业	38.7
其他经济类型企业	40.5
分三大门类	
采矿业	26.7
制造业	8.0
电力、热力、燃气及水生产和供应业	6.5
分行业	
煤炭开采和洗选业	71.9
有色金属矿采选业	-16.5
农副食品加工业	11.9
食品制造业	-19.9
酒、饮料和精制茶制造业	-19.1
化学原料和化学制品制造业	100.1
医药制造业	-20.7
非金属矿物制品业	107.5
黑色金属冶炼和压延加工业	-16.3
电力、热力生产和供应业	6.0

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-10月
	同比增长 (%)
全 市	11.5
甘州区	6.0
肃南县	10.5
民乐县	5.5
临泽县	2.3
高台县	12.8
山丹县	35.9

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-10 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	1704145	4.07 倍
铁矿石原矿	吨	7604178	4.2
饲料	吨	141243	22.4
乳制品	吨	23689	-7.0
饮料酒	千升	6676	2.1
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	9221	-50.2
化学农药原药	吨	3144	-35.5
中成药	吨	442	-11.0
鲜、冷藏肉	吨	5856	115.6
塑料制品	吨	18210	22.1
水泥	吨	1274391	43.2
铁合金	吨	131119	-13.9
发电量	万千瓦时	669512	8.3
# 火力发电量	万千瓦时	232445	22.3
水力发电量	万千瓦时	321441	1.0
太阳能发电量	万千瓦时	98365	4.3

规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-9 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	176	—
# 亏损企业	个	82	18.8
亏损面	%	46.6	6.5个百分点
应收账款	万元	45769	22.2
存货	万元	26576	1.9
# 产成品	万元	13559	4.0
营业收入	万元	106023	3.1
营业成本	万元	86979	2.1
亏损企业亏损额	万元	5285	2.7
税金总额	万元	3489	15.9
利润总额	万元	3729	43.5

能源消费

指 标	1-10 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	981791	12.17
分轻重工业		
轻工业	56373	-10.21
重工业	925417	13.9
分三大门类		
采矿业	135718	0.52
制造业	366293	7.85
电力、燃气及水的生产和供应业	479780	19.77
分行业		
煤炭开采和洗选业	37225	32.48
农副食品加工业	35235	-3.46
化学原料及化学制品制造业	63324	0.77
非金属矿物制品业	127099	69.33
黑色金属冶炼及压延加工业	115711	-14.8

分县区固定资产投资

指 标	1-10月
	同比增长 (%)
全 市	8.13
甘州区	8.68
肃南县	19.46
民乐县	15.25
临泽县	8.26
高台县	-5.54
山丹县	6.08

居民消费价格指数

指 标	10 月		1-10 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	-0.5	0.3	2.3
一、食品烟酒	-0.5	2.0	5.8
二、衣着	-0.2	-0.2	-0.2
三、居住	0.1	-2.8	-0.5
四、生活用品及服务	-0.1	1.1	0.6
五、交通和通信	-3.1	-4.2	-1.7
六、教育文化和娱乐	0.2	1.1	2.0
七、医疗保健	-0.1	2.1	2.1
八、其他用品和服务	-1.7	4.3	7.1

金 融

指 标	10 月末 (万元)	去年同 期增 减额 (万元)	增长 (%)
各项存款	8448211	908914	12.06
# 住户存款	6132981	920678	17.66
活期存款	1853333	352480	23.49
定期及其他存款	4279648	568198	15.31
非金融企业存款	1247792	145445	13.19
活期存款	998227	104843	11.74
定期及其他存款	249565	40602	19.43
广义政府存款	1066615	-157563	-12.87
财政性存款	91001	-21570	-19.16
机关团体存款	975614	-135993	-12.23
各项贷款	6761274	311651	4.83
# 住户贷款	3121210	94853	3.13
短期贷款	1522191	-15237	-0.99
中长期贷款	1599019	110090	7.39
非金融企业及机关团体贷款	3640036	216770	6.33
短期贷款	1386517	11916	0.87
中长期贷款	2234480	236839	11.86

注：因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整，将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴，故存款数据变动较大。